703.

Arrigo VII scrive a Piero da Pielramala, vicario in Castiglionfiorentino, e a quel

Comune di confermare ai Castiglionesi i diriUi e le giurisdizioni territoriali.

Genova • 9 dicembre 1311. [Arch. Diplom. Fior., Comunità di Castiglionfiorent.

Qiiad. IV, 1223-1311, e. 4'].

BoNAiNi, Acta Heniici VII, I, 208, n. cxxxi.

In nomine Domini amen. Hec est copia sive exemplum quarumdarum ticterarum roboratarum

adque sigillatarum (cum) quodam sigitto cere virginis (»), in quo erat quedam figura maiestatis

(») vtrgine.
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regalis diademate coronate, super trono sedenlis, habenlis in viann dextra crucem et in sinistra

povinm cum qiiadam cruce parva super pomum; el erant hec lictere circumstanles: Heinricus Dei

gratia Romanorum rex semper augusti»». Quorum Uclerarum lenor talis est:

Heiiirigus Dei gialia Romanorum rex seinper augustus nobilibiis el potenlibus viris...

vicario, Consilio el Comuni civitatis Ardii fidelilnis suis diieclis graliam suam ci omne

bouum. Habenles ad prudenles viros Perum de l'clramala vicarium nostrum, homines

et Comune de Casliiiione sincere dilcctionis alTectum, el cupicnles ipsos in suis iuribus

per nostre prudenlie studium de quibuslibet in solerliis conservari, fìdelilali veslre pre-

seolium tenore (') mandamus, quatenus in eosdem vicarium, homines el Comune in

suis iuribus, iurisdilionibus et privilegiis et specialiler in illis super quibus confirma-

tionem a nobis se asserunt impetrasse manulenentes, et ut manuleneantur, prestantes

eisdem nostrum auxilium et favorem, ipsos super dictis iuribus, iurisdictionibus et

privilegiis non presumatis indebite molestare sicul quietalionera nostram cupitis evi-

tare. Dalum lanue, v idus decenibris, anno Domini Millesimo ccc . xi, regni vero nostri

anno terlio (1).

Lectum et ascultatum fuit hoc exemplum sumptum ex Utteris dicti sigilli munimine roboratis

per me Bencevennem notarium infrascriptum et coram domino Pagno de Sassolis indice ei as-

sessore civitatis Aretii ad civilia deputato, prò tribunali sedente in palatio iuridicn civitatis Aretii

ad discum camere, infirmatum per me Bencevennem notarium, sei Verium, ser Vannem et ser

Tavianum notaiios infrascriptos cum ipsis originalibus licteris diligenter in ipsius presentia ascul-

tatum; et cum idem index prò tribunali sedens cognoverat hoc exemplum cum ipsis licteris per

omnia concordare et huic exemplo hadtbeatur (b) decreto piena fides, suam et civitatis Aretine

auctoritatem interposuit et decreLum stcb anno Domini nativitatis eiusdem Millesimo CCC . xii,

indictio/ie x*, dicto excellentissimo imperatile, die xxvii mensis ianuarii, presentibns Chico de Ar-

naldis, ser Fazio Fucii de civitate Aretii et magistro Gerardo Venture de Casliiiione testibus

adibilis el vocalis ad hec (2).

706.

Clemente V nomina a vescovo della città di Arezzo Guido Tarlati da Pietramala.

Monasterio di Gransello presso Malancéne [Arch. Valic. Regest. Clementis V, an. VII,

- 7 luglio 1312. voi. S9, e. 186, ep. 900].

(De Giudici), Lettere ctiUc.-istor., 6. • Cappelletti, Le Chiese d' Ital., XVIII, \ 41

.

Clemens episcopus servus servorum Dei dilecto filio Guidoni electo aretino salutem

et aposlolicam benediclionem. Onerosa pastoralis officii summi dispositione pastoris

nobis licei immerilis cura commissa soliicilius nos pulsai instanlia ut ad provisionem

ecclesiarum vacantium illarum precipue que immediate apostolice sedis subsunt solli-

(•) Aggiunto neU' interlinea, ('') sic.

(1) Arrigo aveva concesso da Brescia il 17 agosto 13H un ampio privilegio ai Gastiglionesì. (Vedasi

citato nel presente volume, pag. 113, nota).

(2) Seguono le recogniiioni dei predetti notari.
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citius intendamus ne ipsis pastoris presidio destitutis ambulanlis in circuilu lupi rapacis

astulia oves earum rapiat et disperga! et ne manus avida illarum bona diripiat vai

usurpai. Nuper siquidam ecclesia Aretina romane acclasie immediate subiacta per obi-

tum bone memorie Ildebrandini episcopi aretini pastoris solatio destituta dilaclus filius

Buosus prepositus et capitulum ipsius ecclesie vocatis omnibus qui voluerunt, debue-

runt et potuerunt commode interasse certa die ad hoc prefixa, prout moris est coiive-

nientes in unum prò futuri facienda substitutione pastoris, ac daiiberanles ad id per

viam procedere compromissi in dilectum filium Loclum Ciaffaronis at Clone Tegrini

ipsius ecclesie canonicos compromitlere curaverunt providendi ea vice diete ecclesie de

pastore, potestatem eis unanimiter concedeutes al promittentes illum in eorura al diete

ecclesie apiscopum et pastorem recipere ac habere; de quo iidem compromissarii eidem

ecclasie providarent. Predicti varo compromissarii huiusmodi potestate recepta secedentes

in partem post diversos tractatus super hoc invicem habilos, deiiberationa infra se ha-

bita diligenti in te archipresbiterum Plebis sancte Marie aretine in sacris ordinibus

constitutum direxerunt unanimiter et concorditer vota sua, ac deinde prefatus Giona

ex potestate sibi et college suo predicto concessa de mandato collega ipsius nomina suo

et college ac praposili et Capituli predictorum in arelinum episcopum te elegit, elec-

tionem huiusmodi coram eis solemniler publicando. Tuque deinde predicte electioni

illius libi presentato decreto ax parte dictorura prepositi at Capituli ad instantiam ao-

rum consentiens propter hoc ad sedem apostolicam accessisti; et demum tam tu per te

ipsum qnam iidem propositus et capitulum per eorum certos procuratores specialiter

dastinatos, presentato nobis eodem decreto, a nobis suppliciter poslulaslis ut confirmare

electionem huiusmodi dignaremur in premissis omnibus statutis a iure temporibus ob-

sarvatis. Nos igitur alactiouem eamdem tuamque personam per venerabilem fratrem

Berengarium episcopum Tusculanum et dilectos fìlios nostros Arnaldum tituli sancii

Marcelli prasbitarum et Petrum de Columpna sancte Romane ecclesie diaconum cardi-

nales examinari fecimus diligentar et facla nobis ab eisdem episcopo et cardinalibus

saper hoc ralatione fidali quia diclam elaclionam invenimus de te persona idonea ca-

Donice celebratam, illam da ipsorum episcopi et cardinalium et aliorum fralrum nostro-

rum Consilio auctoritala apostolica conflrmamus, teque ipsi ecclesie aretine in episco-

pum prefìcimus et pastorem, curam et administrationem ipsius libi in spiritualibus et

temporalibus commiltendo in ilio qui dat gratias at largitur premia confìdantes, quod

cum sis vir sufficiente lilterarum scientia preditus, vite laudabilis et conversalionis

honeste, generis et morum nobilitate conspicuus, in spiritualibus providus et temporali-

bus circumspeclus, eadem ecclesia sub tuo felici regimine dextera Domini tam leve Collis

hnmilibus quam suave et in dilectione diu tecum faciente virlute conservabitur a noxiis

et adversis et conservata feliciter sub umbra lui nominis exullabit ac tu inibi velut

fidelis villicus fidelilar villicabis et tamquam pastor idoneus verbo protìcies pariter et

exeraplo. ToUe igitur iugum Domini, pascendum suscipe gregem eius super quam notas

vigilias diligans sollicitusque custodi, ut liber non pateal aditus invasori et Dominus

insuspicabili bora venturus si te invenarit sic agenteni cursu consumato qui tuo labori

preponitur at horum fida servata qua tue solliciludini commitluntur, te fidelem com-

pertum in modico super multa conslituat et in dilecta gaudiorum suorum tabernacula

inlroducat. Datum in prioratu (de Grausello propa Malausannam Vasionansis diocesis),

Qonis iulìi, ponlifìcatus nostri anno septimo.
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In codem modo fìoso preponilo el Cupiliilo Aretino, in eodem modo Clero civi-

talis el diucesis, Populo cinlulis et diocesis Aretine et omnibus vassallis Ecclesie

Aretine.

705.

Lellera che il vescovo Guido da l'ietramala dirige a Mccolò vescovo d' Ostia e Vel-

lelri per confermargli l' innocenza di frate Bernardino da Montepulciano incol-

pato di avere avvelenato Arrigo 177.

Arezzo • 14 settembre 1313. [Biblioi. dell' Istit. Granduc. di Lussemburgo,

Fasti fratrum Luxenibiirgensiiim].

Copia che Domenico Ranckendall trasse nel 1673 da un esemplare del I iOS proveniente dn altra copia

fatta nel 1314 suH' originalo da Giovanni vescovo d' Argenteau.

EcKARD, Corpus hìstoi: mediì Aevi, 11, 986. - Bonaim, Acta Henrici \H, 1, . .
- ì'aliotti G., La morte di Ar-

rigo VII di Lussemburgo si'condo la storia e secondo la tradizione (Montepulciano 1894), 128.

Venerabili patri suo domino spirituali domino iNicolao Ostiensi episcopo (*) Guido

miseratione divina episcopus aretinus cum recomendatione seipsum ad vota paratum('').

Noverit veslra reverenlia per presentes quod post perturbationem quam fideles imperii

maxime per Italiam inceperunt (<) de morte serenissimi principis Romanorum impera-

torisC) Henricii, in quo spes omnis nostre saliitis et pacis (^) quasi certa et infaiiibi-

lis quiescebat, alia surrexit ab ipsis lldelibus non utique contemnenda (0, eo quod

tqlius Italie redundet in- notam nec non (^) ordinis sancii predicatorum, quem ob

Dei et vestram reverentiam precipue diligo et amplector. INam cum solus italicus reii-

giosus vir frater Bernardinus de Montepoliliano ordinis memorati eidem domino C") la

camera ministraret, eum (') infamaverunt quod in sacra hostia, quod audilu horren-

dum est, prefatum dominum venenaverit. Ego autem et celeri fideles imperii qui fidem

et sinceritatem novimus dicti fratris, certa fide C') teoemus dictum (') fratrem nequa-

quam tantum facinus admisisse; nec quisquam sani capitis inquam potest fidem cre-

dulam adhibere quod
;
homo tam prudens et religiosus sacerdos (") de darò genere

natus cum proprio damno suo et ordinis sui iniuria, sui generis dedecore et patrie

infamia tantum facinus perpetrasse! (°) et illum perimere voluisset (") a quo honor, vita

et salus sua suorumque pendebat; qui eo vivente in honore etiam principibus equa-

batur, cui camere patebaut hostia, cui accessus ad principem sine cuiuscumque prohi-

bitione patebat (p). Nunc autem post domini sui necem necesse habet prò victu et

vestitu ex more cum aliis fratribus mendicare. Kon enim tanti sceleris conscius fugit

(•) Eckard; Venerabili patri suo et domino singulart domino Nicolao episcopo Ostiensi. (") NeU'Eckard

manca: ad vota paratum. {') Id.: receperunt. (^) Id.: de morte serenissimi imperatoris Hen-

rici. Ci Id.: spes salxitls et pacis omnium nostrum. (f) Id.: utique permittenda oriri, sed omniseve-

ritate perseguendo. (e) Id.: nec non in sancii ordinis predicatorum. (i") Id : domino imperatori.

(') Id.: ipsum. ('^) Id.: fide certa. (i) Id.: ipsum. (">) Il cod. Lussemburgense ha la lezione meno
esatta: guod homo prudens, religiosus sacerdos () Eckard: tantum scelus perpetraverit. (o) Id.: pe-

rimere non formidaverit. (p) Id.: patebat liber.
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ad C) inimicos, sed cum amicis et devotis imperio trahit moram
C") et perseverai pa-

ratus prò ventale sua (*=) et sinceritale luenda cum spe magna (*) parere iuslilie. Et

inter lales se reputai esse tutura qui si ad credulitalem huius sceieris (") ex modica

circumslantia ducerentur (0 eum dentibus suis dilaniarent. Faveat igitur (s), supplico,

vestra prudentia ad abolendam maculam tam iDiustam(''), ut paternitatis vestre favore

atque industria et patria et ordo et fratris persona de tanta infamia liberati, venerande

dominalioni vestre uberes gratiarum referant actiones. Datura Aretii, decimaquarta die

septembris.

706.

Il conte Guido da Montefeltro potestà d' Arezzo, il Consiglio e il Comune scrivono

al vescovo d' Ostia e Velletri per discolpare frate Bernardino da Montepulciano

dell' accusa d' avere avvelenato Arrigo VII.

Arezzo • 14 settembre 1313. [Bibliot. dell' Ist. Grand, di Lussemburgo,

Fasti fratnim Luxemburgensium'].

EcKARD, Corpus histor. medii Aeii, 11, 987. • Bonaim, Ada Heniici VII, II. - Paliotti, La morte di Ar-

rigo VII di Lussemburgo secondo la storia e secondo la tradizione, 130.

Venerabili in Christo patri domino fratri Nicolai Hosliensi et Velletrensi episcopo

eorum domino et benefaclori (') Fridericus eomes Montisferetri, poteslas, Consili am et

Comune (') civitatis Aretii cnm recommendatione seipsos. Nuper audivimus quod in ple-

risque locis religiosus vir frater Bernardinus('') de Montepolitiano ordinis predica'orum

de morte inclite recordationis Henrici olim Romanorum imperatoris domini nostii con-

tra verilatem est mullipliciler diffamatus ('); et quod eius occasione tam ultramon-

tani quam italici fratres dicti ordinis et religiosos celeros et eorum ecciesias crudeliter

persecuuntur ("). Verum si nobilitatem generis ipsius fratris nec non scientiam, lione-

statem et fìdem (°) quam ad dominum nostrum habebat diligenler attenderent de dicto

fralre tam horrendura facinus non proferrent (°). Nam vita sua et suorum a domini

nostri vita multum dependebat, et sua mors ipsum et suos continue cruciai et tormen-

tai (p). Non enim fuisset religiosus sed diabolicus, qui sacratissiinum dominum no-

strum in perniciem tolius christianitàtis sic inhumaniterC) occidisset. Vestre igiturC) ve-

nerande paternilali supplicamus ut Dei intuitu non sinatis dictum fratrem de tanto sce-

lere diffamari ('). Ipse enim frater est in civitafe Aretii (') et severissime puniremus

eundem si ipsum culpabilem aliqualiler putaremus. Scitis enim quod error cui non

(•) Segue in Eckard: imperatoris. (*) Eckard: nunc inde proventum recipiat, sed cum amicis et de-

votis imperii moram trahit. (=) Id.: sua veritate. (^) ìd.:spe magna et fiducia. («) Id.; tlagitii.

(') Id.: cotnmoverentur. (s) Id.: ergo. C") Id.: vestra prudentia vero insanii et collaboret ad abo!endam
maculam tam iniustam et perniciosam. (•) tutto ciò manca in Eckard. (k) Eckard: Bernardus. (i) Id.

e Bonalni: horribiliter inramatus. (") Id.: et religiosos ceteros persequvntur. (»; Id.: ipsius fratris

et /Idem. (») Id.: cogitarent. (?) Id.: perturbai. (i) Id.: qui dilectissimum dominum nostrum in sul

et totlus ohristianttatis perniciem sic occidisset. c) Id.: ergo. ») Id : infamart. (') Id : civitale nostra

Aretii.
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resisliliir approhalur et verilas opprimiliir cum minime (') defensalur (1). Datum Arelii,

(ile XIV seplembris C").

707.

// rescovo Guido da l'clrnmala pronunzia la scomunica contro alcuni frali Minori

dichiarati eretici e ribelli.

Arezzo, Cattedrale 2!) ^lii^no 1314. [R. Ardi. Fior. Diplom., S. Croce di Firenze].

nini. I80XÌ40. • Nel secolo XV fu sscriiio nel lergo della pergamena: lìutrumentum denuntiationis facte

Arelii.

In Dei nomine amen. Anno Domini eiusdem a nativitate Millesimo Trecentesimo

Quartodecirao, indictioiie iluociecimu, Romana ecclesia pastore vacante, die vigesimonono

mensis innii. Notum sii omnibus hoc instrumentum pubiicum inspecturis quod in pre-

sentia venerabilis patris domini Guidonis Dei grafia episcopi Aretini, et de speciali eius

precepto volentis executioni mandare mandalum litlerarum domini Bernardi subdelegati

domini liberti Bononiensis episcopi iudicis et executoris supra infrascripto negotio per

Sedem apostolicam deputati, que quidem littore presentate fuerunt beri die vigesimo-

octavo dicti mensis domino Ghigo de Biblena canonico aretino, eiusdem venerabilis

patris vicario generali, in maiori ecclesia Aretina, et dislincte lede, presente et intel-

ligente clericorum multiludine copiosa, providus ser Bettus de Montemarciano capellanus

ecclesie Cathedralis civitatis Arelii, predicto die in quo full solempne festum beatorum

apostolorum Petri et Pauli, de mane, ante horam ipsius diei tertiam, non tamen ut diete

littore mandabant intra missarura solempnia propter generale interdictum quod in dieta

(•) Id.: non. C") Id.: die XV mensis octobris.

(I) Una terza lettera sullo stesso argomento e allo slesso vescovo scrivono i fuoruscili di Firenze, sem-

pre in difesa del frale calunniato. Fu trascritta insieme colle due riferite nel citato codice dell' Istituto Gran-

ducale di Lussemburgo, e stampata nell' opuscolo del prof. Palloni (pag. 1 30):

"Venerabili patri domino Nicolao da Prato Hostiensi et Velletrensi episcopo cardinali capitanei partis im-

pei-ialis, que est extra Florenliam, et eorum Consilium cum debita revereniia seipsos ad vola paralos.

Quanta siraus turbatione contriti el damnis expositi propler mortem serenissimi domini nostri domini

Henrici sàncte memorie Romanorum imperatoris, quia calamus non sulTiceret explicalioni, veslre discretioni

relinquimus extimandum. Licei aulem verilas se ipsam sua aliquando forliludine manifestai, decet tamen bonos

dare operam efììcacem ut verilas producatur in lucem, et falsitas destrualur. Quia igilur vir religiosus frater

Bernardus de Monte Poliliano, ordinis fratrum predicalorum, instigante Immani generis inimico, ab aliquibus

invidis el facinorosis de venenalione serenissimi domini nostri quondam Romanorum imperatoris predicti extitit

infamalus, que fama apud mullos fuil et est mendaciler divulgala, veslram dominalionem reddimus cerlio-

reni, quod diclus frater nuUani culpam habuil in prediclis, sed eidem domino semper devolus exlilil el fìdelis.

Est enim diclus frater in Aretio paratus prò sua innocentia et ventate purganda omni homini respondere et

nos suam sincerilalem el fidem semper fulcire ac defensare teslimoniis verilatis. Hec enim veslra paternitas

piene novit, quod si eum culpabilem in hoc facinore possemus ex quacumque circumstantia suspicari eun-

dem tamquam nostri nostrorumque deslructorem et hoslem atrocissime puniremus. Bene semper valeal veslra

dominano veneranda. Dalum Arelii, decimaquarta die seplembris.
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civilate servatili-, presente, audiente et videnle clericorum, laycorum et multorum multitu-

dine(") publice ac solempniter, caudelis acceiisis et extintis, et piilsatis campanis, ma-
lediclos et excomunicatos denumptiavit oranes et singulos iiifrascriptos in ordine fra-

trum ininoriim, ut dicitur, olim professos, tanquani vcros aposlatas, ypocritas, fugitivos

ac scismaiicos et divisore» pessimos dicti ordinis et rebelles et inventores et persocutores

superslitiose secte et seminatores doctrine pestifere et non sane, ac mandati sancte

matris ecclesie manifestos et notorios adversarios ac eliara contemptores, eum omnibus

et singulis aliis qui sunt ve! fuerint eiusdem conditionis aut status vel secte ac etiam

cura omnibus et singulis aliis cuiuscumque sexus, ordinis, preheminenlie, dignitatis,

condiclionis aut status qui eis ve! alicui eorum darenl aliquod auxiliura aul consilium

vei favorem rebus, dictis, scriptis vel factis vel alio quovis modo, directe vel indirecte,.

publice vel oculte aut qui io huius rei dampnate iniuriam vel preiudicium aliquod tiolabile

scienter vel deliberate fecerint aut scripserint vel dogmaticaveriut quoquomodo. Nomina

autem illorum qui tali modo excomunicati denuntiali fuernnt ista sunt: lacobus de sancto

Geminiano tamquam principale capud et auctor et inventor et prosecutor dictornm ma-

lorum, Michael Grossus de Seuis, Guiliielmucius Rartlioli de Senis, Nicliolucius Restauri

de Senis, Tadeus olim domini Neri Servi de Senis tam(|uam alia principalia capita, in-

ventores et prosecutores dictorum malorum; Ugo et Fraacischus oMm domini Naddi

de Senis, Tomas olim Phylippi de Ciambollariis de Florentia, Symon et lohannes de

Nerlis de Florentia, Johannes ser Dini de Petrognano, Petrus olim Gatti de Peneta,

Nicholaus de Caslroflorentino, Francischus Rubens de Prato, Bartolomeus de Prato,

Symon et Francischus Aldibrandi de Prato, Rustichellus et Gualardus de Luca, Ray-

nuccius de Asciano, Nicolucius Anibaldi de Cortona, Anitus de Gargonsa, Petrus Grani

de Sancto Miniate, Guillielmus de Asti Lombardie, Fredericus ser Foreise de Mugiello,

Bindus ser Campyni de Senis, Bonacursus Bertuccii de Mucello laycus^ lohannes de

Maggiano laycus, Orlandus de Cluso laycus. Viva de Pacina laycus, Clarus de Susinaria

laycus, Lapus de Prato laycus, Antonius de Villabasillica laycus, Ambrosius de Luca
laycus et Ubertinellus de Provincia lanuensi laycus.

Facta fuit dieta excomunicatorum et aliorum supradictorum denumptiatio in dieta

cathedrali ecclesia die et bora |)redictis, coram dicto domino Guidone episcopo Aretino,

presentibus nobiiibus et sapientibus viris domino Ghigo de Bibiena canonico diete ma-
ioris ecclesie ac eiusdem domini episcopi vicario generali, domino Alberico iudice de

Albergottis, ser Hugolino notarlo Ranucii de Forlivio, ser Donato Miranci, dominis

Palamidesse, Lodo et Gerio canonicis arelinis et Serrallio Guidonis de Aretio et aliis

multis testibus.

(Sn.) Ego Tavianus filius domini Guittonis iudicis de Aretio, imperiali auctoritate

iudex ordinarius et notarius et tunc scriba et offitialis publicus curie dicti domini

episcopi, predictis interfui et ea mandato speciali ipsius et ex vigore mei officii scripsi

et publicavi.

(•) miiltltudlne aggiuuto nell' interlinea.
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708.

Capitoli della pace e alleanza firmali Ira Arezzo e Firenze.

Firenze, casa del Mozzi • 21» settembre 1314. [U. Aicli. Fior., Capitoli, voi. XXX e. 78';

XXXU, e. 42; XXXIII, e. 183].

In nomine patris el iiliì el spirilus sancii amen. Anno dominice incarnalionis

secnnduni tlorenlinam civilalem millesimo quatuordecinio, iiidiclione terliadecima, die

vigesinio nono mensis seplomhiis. Ad honorem el laiidom omnipotentis Dei et gloriose

virginis Marie omiiiumque sanclorum el sanctaruin Dei, el ad laudera et revereiiliam

sacrosancle Romane ecclesie, el ad honorem et laudem serenissimi principis domini

Roberti Dei gratia illustris lerusalem et Sicilie regis, et ad honorem incliti domini

domini l'elr.i fralris eiusdem domini regis comilis Epoli (') vicari! dicti domini regis

in Tuscia, Lombardia, Romandiola, comitatu Bretlinorum et in civitate Ferrarle ac

totius guelfe parlis legionis Ytalie capitanei generalis, et ad bonum el tranquillum

statum civilalis et Comunium infrascriptorum el singulorum homnium et personarum

Coiiiuiiium eoruiidein.

Ouoniam orane rengnum, civitatem et populum et singularem personam decel Iran-

quii lilatis et paci5 bencfitiura exoplare in quo residel animarum salubritas, vigel iocun-

dilas corporum, prolìciunl populi el utililas gentium custoditur, ideo sapiens et discrelus

vir dominus Rainerius del Forese iurisperitus civis honorabilis florentinns syndicus

Coniunis et populi civilalis Florenlie, ut de ipsius syndicaiu patet per publicum in-

slnimenium manu ser Gratioli domini Corradi de Mulina notarli et scribe reformatio-

num et syndicatus dicli populi el comunis, factum sub anno Domini ab incarnatione

eiuseni Millesimo CCC quartodecimo, secundum cursuni fiorentine civilalis, indictione yih,

die vigesimoseptimo mensis septembris, syndicatus nomine prò ipso populo et Comunis

civilalis Florenlie ex parte una, et discrelus vir ser Verius nolarius quondam Mini

civis arelinus syndicus Comunis civilalis Arelii, ut de syndicaiu eius constai publico

instrumenlo facto per ser Geronimum de Castronovo comilalus Monlisfeltri nolarinm et

cancellarium dicli Comunis Aretii sub anno Domini a nativitale eiusdem millesimo tre-

centesimo quarlodecimo, indictione xii" secundum cursum civilalis Aretii, die decimo-

clavo mensis septembris sydicatus nomine et prò ipso Comuni civilalis Arelii prò altera

parte conslilulus, in civitate Florenlie, in presentia dicti domini Petri fratris regis Ro-

berti, cuius domini regis Consilio, providentia el direclione ac mediante ministerio

reformata et reintegrata est pax, asistente gratia Dei patris, fecerunl et reddiderunt

sibi ad invicem veram et puram pacem el concordiam el bonam volunlatem perpetuo

duraturam, osculo pacis interveniente inter eos, de omnibus el singulis guerris, iniuriis,

offensionibus, dampnis, violentiis et rapinis hinc inde commissis seu faclis usque ad

hodiernam diem. Qna.m quidem pacem fecerunl cum paclis inferius declaratis:

(•) Sic.
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In primis videlicel, quocl omnes et singiiii exilitii el exbanniti Comunis Aretii cu-

iusciimque sinl status, conditionis aul vie rebaniiianlur et rebanniri debeanl in Comuni

Aretii, et eorum banna et condempnationes tolli debeaiit et cancellari et restituì in

eorum bonis et iuribus summarie et de facto et gaudere ofTìlio et benefilio Comunis

Aretii ut aiii cives aretini.

Item quod omnes et singuli cives, districtuales el comitatint civitatis Aretii possint

libere el sine contradiclione vel molestia cum eorum personis et bonis ire et slare et

morari per supradictam civilatem Florentie eiusque forliam et districtualem et de ipsa

redire non obstantibus aliquibus represalliis alieni persone hactenns concessis contra

aliquem civem et districtualem seu comitatinura civitatis Arelii seu contra Comune

Aretii quibus non possit lalis civis seu districlualis seu comitaliuus Aritii impedir!

modo aliquo; et idem possint fiorentini el eorum comitalini et districtuales per civi-

latem el districlnm Aretii supradiclum.

Item qnod omnibus et singulis civibus el districlualibus aretinis in dieta eivitate

Florentie el eius euria fiat ius summarium et graliosum centra omnes (el) singulos

debitores eorum el ìpsornm bona et delentores bonorum ipsorum prout fierel el fit

civibus diete civitalis Florentie, omnibus eavillalionibus el sublerfugiis prelcrmissis. Et

idem fiat et servelur florentinis el districlualibus Florenlie in eivitate Aretii et in curia

diete civitalis Arelii. Salvo quod ipsum Comune Arelii vel aliqua persona. Comune vel

universitas civitalis Aretii vel eius dislriclus seu comitatus non possit nec debeat uti

contra Comune Florenlie vel aliquas universitates vel'Comunia comitatus vel distrielus

Florentie vel singulares personas ipsius Comunis Florentie et eius comitatus vel distrielus

aliquo vel aliquibus privilegio vel privilegiis seu gratia vel quavis alia concessione eis

vel alicui eorum faeta vel factis, datis vel concessis seu confirraalis per proximum

preteritum dominum Henricum imperalorem, nec de ipsis ius reddi vel servari debeat

eisdem in ipsa eivitate Florentie.

Item quod omnes et singuli veri cives, comitalini et districtuales civitalis Aretii

exbanniti et condenpnali de eivitate Florentie rebanniantur et prò rebannilis habeantur

per Comune Florenlie de ipsa eivitate Florentie. Salvo quod predictum benefitium non

extendalur nec extendi debeat vel trahatur ad aliquos cives, comitatinos vel districtu-

ales civitalis Florenlie licei reperiantur esse cives, comitalini vel districtuales civitalis

Aretii; et idem fiat per Comune Arelii de civibus, districlualibus et comitatinis civitatis

Florentie qui lamen non sinl exbanniti, condenpnali, rebelles et inimici Comunis Flo-

rentie.

Item quod Comune Arelii non receptabit nec receplare palielur in eivitate Aretii

vel ipsius eomilalu el districlu alios exbannitos, condenpnatos et rebelles vel inimieos

Comunis Florentie, nec ipse comitatus vel distrielus Aretii patietur ipsos esse vel mo-

rari qui guerram vero facianl ipsi populo et Comuni civitalis Florenlie vel in eius

comitatu publice vel occulte vel alio modo quocumque, qui possit modo aliquo exeo-

gitari, sed ipsis in toto resistet et obslabit. Et e converso facere et observare teneatur

popularis el Comunis Florentie de exbannilis et condenpnalis rebellibus vel inimicis

civitatis Aretii eodem modo et forma superius annotatis.

Item quod Comune Aretii non del nec dare debeai vel prestare publice vel occulte

per se vel alium nec dari vel prestari permictat vel patialur per suos cives vel dislric-
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luales aliqaod auxilium vel favorem alicui inimico vel iuimicis vel rebellibus Comnnis

Florenlie; el (|uoiJ Comune Florenlie idem fac.ial (Comuni Arelii eodem modo et l'orma

sii|ieriiis deckiralis et specificalis.

Item quod Comune el iioiversilas terre et castri de Focognano el singulares homi-

iies el persone ipsius castri el universitatis gralia et amore Comunis Florenlie sint

liberi et absoluti et liberali et absoluti esse inlelliganlur el sint ab omnibus el singulis

datiis, iniposilis, colleclis, condenpnalionibus vel quibuscumque aliis oneribus realibus

et personalibus et mistis ad quem quomodolibel teneanlur in Comuni Arelii usque in

hodiernam dieni.

Quam quidcm paccm el omnia el singula supra dieta el infra scripta predicle partes ad

iovicem nominibus el modis quibus supra, solempni slipulalione interposita, promise-

runt et convenerunl sibi ad invicem aclendere, observare et adiraplere el firma et rata

bona fide habere et tenere perpetuo, et conlra predicta ve! aliquod predictorum non

facere vel venire per se vel alium aliqua occasione vel modo. Quod si conlra jiredicla

vel aliquod predictorum facluni aul ventum fueril, vel si predicta omnia et singula

non fuerint observata, promiserunt et convenerunl ioler se ad invicem diete partes,

solempni slipulalione interposita, dare et solvere pars silicei non observans aul conlra

predicta laciens observanli parli el in fide stanti prò pena el nomine pene decem milia

marcarnm argenti solenpni slipulalione promissa, el dampna omnia et expensas el

inleresse ea de causa conliugentia resarcire. Que pena loliens commiclalur el peti et

ex.igi possit cum efieclu quotiens conlra predicta vel aliquod predictorum factum aul

ventura fueril el quotiens predicta omnia non fuerint observata, el ipsa pena seme! et

pluries commissa pelila el exacla vel non, nichilominus presens conlraclus el omnia

et. singula in eo contenta in qualibel sui parie in sua firmitate permaneant. l'ro qui-

bus quidem pace et omnibus el singulis actendendis et observandis et firmis el ralis

habendis, el prò pena solvenda el prò danpnis et espensis et inleresse reslituendis et

emendandis prediclus syndicus Comunis Florenlie syndicario nomine prò ipso Comuni

Florenlie ex una parte, et prediclus syndicus Comunis Aretii sindicario nomine prò

ipso Comuni Arelii ex altera, obligaverunt Inter se ad invicem ipsa comunia el ipso-

rum bona et, taclis corporaliler sacrosanclis evangeliis, omnia et singula supra dieta

iuraverunl in auimam diclorum Comunium i)erpetuo et inviolabiliter observare. Re-

nunptiantes ad invicem exceplioni huius pacis non facle el non sic celebrali conlraclus,

condictioni sine causa vel ex iniusla causa, in factum, doli, mali forique privilegio etc.

Ada fuerunl predicta omnia el singula in civitate Florenlie in domo de Moccis, in

qua idem dominus Petrus moram irahit, presenlibus ad hec vocalis et rogatis testi-

bus venerabili palre domino Antonio Dei gralia episcopo Fiorentino et domino Tedi-

tio Dei gralia episcopo fesulano et domino Rogerio abbate abbaile Vallisumbrose el

domino comite Rocgerio de Dovadula Dei gralia in Tuscia palatino, el dominis Gerio

domiiiis Manelti de Spinis, lacobo de Rubeis, Lapo de Bardis, lohanne de Herardinis

et Raynerio de Bondemonlibus mililibus florentinis.

Ego Rusticus imperiali aucloritate iudex ordinarius publicus notarius Moranducci

Bondonis de Florentia olim filius prediclis omnibus dum agerentur inlerfui et ea om-

nia, ut dictum est, rogatus publice scripsi.
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709.

Trattalo di pace stipulalo tra il Comune di Siena e il Comune di Arezzo.

Firenze, Casa del Mozzi - 26 gennaio 1816. [Regio Arch. di St. di Siena, Riformagionì].

mm. 470X600. N' è copia nel Caleffo Bianco o dell' Assunta, e. 86.

In nomine palris et filli et spirilus sancii amen. Anno Domini nostri lesu Christi

a nativitale eiusdem Millesimo trecentesimo quintodecimo, indiclione terliadecima, die

vigesimo sexto mensis ianuaril. Ad honorem et laudem omnlpotentis Dei et gloriose

YJrginis Marie omniumque saoctorum et sanctarum Dei, et ad laudem et reverentiam

sacrosancte Romane ecclesie, et ad honorem et laudem serenissimi principls domini

Ruberti Dei gratia illustris lerusalem et Vìalie regis, et ad horem incliti domini domini

Petri fratris eiusdem domini Regis, comitis Eboli, vicarli dicti domini Regis in Tuscia,

Lombardia, Romandiola, comitatu Rretlonio et In civitate Ferrarle ac totius guelfe par-

tis regionis Italie capitanei generalis; et ad bonum et tranquillum slalum civitatum

et Comunium infrascriptorum et singularium hominura et personarum Comunium eo-

rumdem. Quoniam orane regnum, civitatem, populum, et singularem personam decet

tranquillitatis et pacis beneficium exoptare in quo resldet animarum salubritas, vlget

iocunditas corporum, proficiunt popull et utllltas gentium custodltur, Idcirco vir nobils

et sapiens Symon quondam domini lacobi hooorabilis civis Senensls sindicus Comunis

civitatis Senensis, ut de ipsiiis sindicatu patet publico instrumento scripto manu ser

Gralie quondam lacopi de Civitate Castelli notarli et offìclalls reformalorum dlctl Coma-

nis Senarum, facto sub anno Domini Millesimo CCCxiiii, indlctione xui*, die vigeslmo-

primo mensis ianuarii secundum cursum Senensls clvltatls, slndicario nomine |ii-o pre-

dicto Comuni civitatis Senarum, ex parte una; et discretus vir ser Verlus notarius

quondam Mini civis aretinus sindicus Comunis civitatis Arelll, ut de sindicatu ipsius

constai publlco inslrumenlo facto per Glronlmum de Caslronovo comitatus Montlsferetri

notarium et cancellarium dici! Comunis Arelli sub anno Domini a nativilate eiusdem Mil-

lesimo trecentesimo quartodeclmo, indlctione xii^ secundum cursum civitatis Aretii, die

decima oclava mensis septembris, slndicario nomine prò ipso Comuni civitatis Aretii,

ex altera parte, constltuli in civitate Florentie, in presentla dicti domini Petrl fratris

domini regis Roberti, cuius domini regis Consilio, providentia et diretllone ac mediante

ministerio, reformata et reintegrata est infrascripta pax. Adsistente gratia Dei patris

fecerunt et reddiderunt sibi ad invicem veram et puram pacem, concordiam et bonam

volumtatem perpetuo duraluram, osculo pacis interveniente Inter eos, de omnibus et

singulis guerris, iniuriis, olTensionibus, dampnis, vlolentiis et rapinis commissis seu

factis hinc inde usque ad hodiernam dlem; quam quidem pacem fecerunt cum paclis

inferius declaratis:

In primis videllcet quod omnes et slngnll exitltii et exbanniti Comunis Aretii cuius-

cumque slnt status, condltlonis aut vie rebanniantur et rebannlri debeanl in Comune

Aretii, et eorum banna et condempnallones lolli debeant et cancellari et restituì in eo-
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nini honis el iiiribus summarie et ile facto et gaudere olliciis et beiieficiis dicli Comu-

nis Ardii al alii oives Aretini.

Ilem (|uocl oiniies et singuli cives, dislrictuales et comitatiiii civitalis Arctii possint

libere siiie conlradiclioiic vel molestia cimi eoriim persoiiis et botiis ire, staro et mo-

rari per siipraJiclam civilatem Seiianiin ('ius(|ue forliain (;l dislrictum el de ipsa redire,

non obslanlibiis aii(iuibus represalliis alieni persone aclenus concessis centra aliquem

civem dislriclnalem seu comitatiimm civitatis Aretii seu contra Comune Arelii, qnibus

non possit talis civis seu dislricliialis seu coniitatinns Arelii modo aliquo impediri. Et

idem possinl Senenses el eorum comilalini el dislricluales per civiiatem, comitalum

et dislriclum Arelii supradictum.

Ilem quod omnibus el sinf:;iilis civibus el districtualibus Arelinis in dieta civilate

Senarum el eius curiis fiat ius siimmarium el gratiosnm contra omnes el singulos

debilores eorum, et ipsorum bona el dclenlores boiiorum ipsorum proni fìeret el fit

civibus diete civitatis Senarum, omnibus cavillationibns et subterfugiis pretermissis; et

idem fiat et servelur Senensibus el dislriclualibus civitatis Senensis in civilate Aretii

et in curiis dicle civilalis Aretii. Salvo qiiod ipsum Comune Arelii vel aliqua persona,

Comune vel universitas civitatis Arelii voi eius dislrictus seu comitatns non possit nec

debeat uti contra Comune Senense vel aliquam universitalera vel Comunia comitatus

vel dislrictus Senensis vel singulares personas ipsius Comunis Senensis el eius comi-

tatus vel dislrictus, aliquo vel aliquibus privilegio vel privilegiis seu gratia vel quavis

alia concessione eis vel alieni eorum facla vel faclis, dalis vel concessis seu confir-

niatis per proximum pr^ilerilum dominum Henricum imperatorem, nec de ipsis ius

reddi vel servari debeat eisdem in dieta civitale Senensi.

Ilem quod omnes el singuli veri cives comitatini et districtuales civitatis Arelii re-

bannianlur el prò rebannilis habeantur per Comune Senense de ipsa civilate Senensi,

salvo quod predietum beneficium non exlendatur nec exlendi possit vel trahalur ad

aliquos cives, comilalinos seu dislricluales civitatis Senarum, licei reperirenlur esse

cives comitatini seu dislricluales civitatis Arelii; et idem fiat per Comune Aretii de

civibus, dislriclualibus et comitatinis civitatis Senarum, qui tamen non sint exbanniti,

condempnali, rebelles vel inimici Comunis Senensis.

Ilem quod Comune Arelii non receptabit nec receptari palielur in civitale Arelii vel

ipsius comilatu el dislriclu aliquos exbannitos, condempnalos, rebelles vel inimicos

Comunis Senensis nec in ipsa civitale, comitatu vel dislriclu Arelii patietur ipsos esse

vel morari qui guerram facianl ipsi Comuni et comitalui Senensi, vel in eius comitatu

publice vel occulte vel alio modo quocumque qui possit modo aliquo excogitari, set

ipsi ia totum resistei et obslabil. El e converso facere el observare tenealur Comune

Senarum de exbannitis, condempnatis, el rebellibus el inimicis Comunis Aretii eodem

modo el forma superius enarralìs.

Ilem quod dicium Comune Arelii non del nec dare debeat vel prestare publice vel

occulte per se vel alium nec dari vel prestari permictat seu patiatur per suos cives

vel districtuales aliquod auxilium vel favorem alieni inimico vel inimicis vel rebellibus

Comunis Senarum. Et Comune Senarum idem faciat Comuni Arelii eodem modo el forma

superius declaratis el specificatis.

Ouam quidem pacem et omnia el singula supra dieta et infra scripta partes predicle
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ad invicem nominibus et modis quibiis supra, solempni slipiilatione inlerposila, pro-

miserunt et coiiveiieiiint sibi ad invicem adtetidere, observare et adimplere et lirma et

rata bona fide habere et tenere peipetuo, et centra predicta vel aliquod predictorum

non facere vel venire per se vel alium. Quod si centra predicta vel aliquod predicto-

rum factum vel ventura fuerit vel si predicta omnia et singula non fiierint observala,

promiserunt et convenerunt intor se ad invicem diete partes, solem[ini stipulatione

interposila, dare et solvere pars non solvens aut centra predicta faciens observanti

parti et in fide stanti prò pena et nomine pene decemmilia marcarum argenti solempni

stipulatione promissa et dampna omnia et interesse ea de causa contingentia resarcire.

Que pena commictatur et peti et esigi possit cum efTeclu quoliens centra predicta vel

aliquod predictorum factum aut ventuni fuerit, et quoliens predicta omnia et singula

non fuerint observata. Et ipsa pena semel et pluries cemmissa, pelita et exacta vel non,

nichilominus presens contractus et omnia et singula in co contenta in qualibet sui

parte in sua firmitate permaneant. Pro quibus quidem pace et omnibus et singulis

supradictis adtendendis et ebservandis et fìrmis et ratis habendis et prò pena solvenda

et prò dampois, expensis et interesse restituendis et emendandis prediclus sindicus Co-

muois Senurum sindicario nomine prò ipso Comuni Senarum ex parte una et predictus

sindicus Comunis Arelii sindicario nomine prò ipso Comuiii Aielii ex parte altera obli-

gaverunt se ad invicem ipsa Cemunia et eorum bona. Et tactis corporaliter sacrosanctis

evaiigeliis omnia et singula iuraverniit in anima dictorum Comunium perpetuo inviola-

biliter observare. Hoc tamen acte per pactum inler partes piedictas voluntarie iiiter

eos nomine quo supra, quod dieta pax et omnia et singula predicta habeanl roboris

firmilatem et debeant inlegialiter observari prò eo tempore solum que Comune Aretii

supra dicium se in amieitia et devolione dicti domini regis Roberti censervabit. Cui

paci et omnibus et singulis supradictis diclus dominus Petrus suam aucloritatem inter-

posuit et sic observare precepit. Quibus solempniler sic pactis ego notarius subnotalus

una cum ser Rustico Moranducii notario fiorentino precepi per guarentisgiam et nomine

iuramenti prout michi licebat ex forma capituli constituti (Comunium Fiorenlie et

Aretii dictorum sindicis nomine quo supra, quatenus omnia et singula supra dicla fa-

ciaul et observent ad invicem ut superius eentinetur.

Acta fuerunt omnia et singula su[)ra dicla in civilate Fiorenlie, in domibus de Moq-

fiis, in quibus idem dominus Petrus moram traliit, presentibus ad hec vocalis et ro-

gatis lestibus venerabili patre domino Theditio episcopo Fesulano, domino Ricciardo

Gambatesa et domino Tebaldo consiliario dicti domini Petri et dominis Gerio Spina,

Ceffo de Alliis et Francisco de Pacis mililibus florentinis et domino Luto de Obecis

de Luca.

Ego Rosellus fllius quondam Petri de Grassis de Aretio imperiali aucloritate iudex

et notarius et scriba Comunis Aretii super contraetu pacis predicte omnibus et singulis

supradictis interfui, et ea omnia et singula una cum ser Rustico Morandueeii nolario

florenline scripsi et publieavi rogatus.

(Sn.) Ego lìistorus notarius olim lacobi de Senis suprascriplum sumplum et lolum quod su-

perius continetur in autentico instrumento sc>-ipto et publicato per suprascriptiim Rosellum no-

tarium /ilium quondam Petri de Grassis, vidi, legi, et prout in eo coidincbatitr exinde sumens,

nichil addendo vel minuendo quod senstim viutet vel varici intellectum etc; et hoc sunptum cum
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originali una ciim ser Gino Paltnen(ccii uotario diligaiUer abscuUavi, utrumque concordare in-

vcni, et de mandalo viichi faclo et liceiUia michi concessa Senis, in palatio Comunis Seuarum

a domine^ Antolino de Parma indice collaterali nobilis militis domini Berlulini de Sala de ìiono-

nia houoraUlis polestatis civitaLis SenuKum et Conxiinis Seuanim prò tribuutili sedente Senta in

palatio dicli Comunis ad banchiim ad ius reddendum, huic insintuUiuni fiende, suam et Comunis

Senaritm aitcloritatem et decretum prestantis et imponentis coram ser Cino predicto, ser \ello

lohannis et ser Ceccho Corbinelli et ser Succio Pieri et ser Pino Henencase nulariis testibus

prediclii in publicam formavi redegi, et meo signo signavi sub anno Domini Millesimo CCCxy",

indictione xiii*, die tertio iunii.

7ia

Il vescovo lìuido approva la istituzione della Compagnia de Disciplinali di s. Tri-

nità, permellendole di nominare i suoi sindaci.

Arezzo, Palazzo Episcopale - -5 asrosto 1315.

Docuineiiio pci'diiio, chu conviene loglieie dal privilegio di conferma, pur esso disperso, dato da Boso

degli Iberiini il di 8 dicembre 1338 "in nostro castro Civitelle, in platea abbatie sanctorum iacobi al Cri-

slofori de ipso castro,,.

(De GiiDici), Lettere critico-istor.. II.

Guido miseralione divina episcopus aretinus dileclis in Christo... priori ...coosilia-

riis et omnibus aliis maioris discipline civitatis Arelii ad reverentiani beatissime et in-

dividue Trinitatis saiulem in Domino sempiternam. Vestra nobis exibita petitio conti-

nebat quod, cum constare debeant ecclesie dei status ex auctoritate et cura pastorum,

vestro expediret statui corpus societatis sive congregationis eadem esse auctoritate legi-

timum, nec non quia vitam ab aliis sub silentio agitis et necesse habetis frequenter

sindicos ordinare, in quorum constitutione non deceat, secundum consuetam iuris for-

mam propter prebabitum vestrum silentium, prioris seu consiliariorum aut aliorum

singulorura in instrumentis publicis nomina nominare, ut auctoritate prehabita vobis

concedere dignaremur, et corpus esse societatis sive congregationis legilimum et pre-

dictos posse, cum vobis expediret, sine expressione nominum predictorum prioris, con-

siliariorum aut aliorum singulorum de societate predicta facere sindicatus de gralia

speciali. Igitur pervigilis pastoris cura sanctum et salubre intentionis vestre proposi-

tum et laudabilis vite meritum, quod pio spetialiter amore amplectimur et benigno

precipue favore prosequimur, ex inlimo atlendentes, petita per vos omni auctoritate

eiusdem quo possumus pleniore vigore esse et fieri debere posse concedimus. Et in-

super quod non solum sitis corpus sotietatis sive congregationis legitimum, sed nobis

intime commendatum, et iam sub protectione nostra susceptum, et prehabitos sindica-

tus, et non expressis et expressis nominibus prioris et consiliariorum omnium et sin-

gulorura de sotietate sive congregatione vestra facere libere liceat. Nulli ergo hominum

nostre diocesis sub obscuratione eiusdem beatissime Trinitatis et domini nostri lesa

Christi et reverendissime matris eius et beati Donati patroni nostri liceat hanc nostrani

AN. i;M5-1316] codice diplomatico 537

graliam el concessionem infringeie vcl ci aiisu temerario contraire. [ii quorum leslimo-

iiiuni preseiites licleras per manum luride nostri notarli infrascripli scribi et pnl)licari

mandavinius, castine nostri sigilli miinimine rolìorari. Aduni et datum Aretii, in epi-

scopali palatio, die xxv mensis augusti, anno Domini a nativilat(! Millesimo trecentesimo

quintodecimo, indictione xiii*, presentibus domino Bico de Albergottis vicario, ser Bindo

et ser Donato clericis dicli domini episcopi testibus ad hec liabitis et vocatis.

Ego luiida quondam Mencii de Monlelucci civis aretinus impeiialis auctoritale index

ordinarius et iiolarius el dicli domini episcopi notarius prediclis omnibus presens fui,

et ea de mandato suo scripsi.

711.

// cescovo livido approva la coslru^ionc della chiesa di s. Maria del l'onle delle

Gagliarde, presso il monaslero di moìiachc benedeltine.

Arezzo • 20 aprile 1310. [Arili. Capii. il'.\r., Caile ili v.iria provenienza, Sinossi Paci, n. IS7J.

mm. 540X300. . Mania il sigillo episcopale, oli' era pendenlc nel mezzo ilei margine inferiore. Quando

il documento venne Irascrillo nel voi. I degli Excerpta ex arckivis i'«nVò' f 1 757) il sigillo esisteva: eravi la

Vergine tra s. Donato e s. Pietro; in basso il vescovo genuflesso e pregante e attorno la leggenda: s. Gui-

dotiis miseralione ilivinu episcopi aret.

Guido miseralione divina episcopus aretinus universis preseiites litteras inspecturis

tam presentibus quain fuluris salulem in Cluislo. Ad peccandiim oninis elas de facili

labitur el vilium a prime nature vestigiis imitatur, quia non liuinanum sed potius

diviiuun existerel, si liomo ex corrupla foiraalus materia non peccaret. Porro ut a

peccalis possinl lapsi resurgere qui et commissis cupiunt penilere, multa sunt eis pro-

pesila opera pieialis: inler que oratoriis construendis intendere et manutenere con-

slructa tanto salubrius credilur quanto id in Christi oculis acceptabilius reputalur.

Exposila sane nobis Andree Maffei Giiidonis civis et mercatoris aretini procuratoris, ut

asseruit . . . liliorum et lieredum olim Nichole Nerconis de Arelio, petilio continebat,

quod idem Nichola in sua ultima voluntale quoddam oralorium fieri et edificari man-

davil, in quo prò salute anime sue suorumque remedio peccalorum misse possent ia-

terdum el alia divina officia ceìebrari, quodque idem Andreas procuialor procura-

Iorio nomine prò eisdem volens dicli Nichole defuncti iuxla testamenti sui tenorem

exequi voluntalem, oralorium sive locum qui dicitur iocus Muratarura sancte Marie de

Ponte in burgo el parrocliia ecclesie sancii luslini et infra cerchias civilalis Aretii edi-

ficari fecil et coiistrui rum altare et aliis oportunis, in quo certe Murale ad Dei ser-

vilium sunt incluse. Quare procuratorio nomine quo supra idem Andreas in nostra

presenlia conslitutus humililer supplicavil, ut nostrum preberemus assensum quod

oralorium sic constrnctum ibi possit de licentia nostra esse, et quod per congruum

sacerdotem ipsis Muralis possinl divina offilia in eodem, ut decuerit, celebrar!. Nos

igitur altendenles quod divini cullus episcopali solicitudine sunt augendi, votis suis

benigne inclinati, iuxla petilionis sue tenorem, sine iuris preiudicio alieni, licentiam
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sibi (luxinms conce(len(lam(1). In quorum loslimonium pieseiis piivilegium (iftri ius-

sìinus et sigilli nostri inanimine roboraii. Datum Ardii, die xx° mensis aprilis, xiiii'

indictionc, unno Domini a nativilale millesimo trecentesimo sextodecimo.

712.

Il vescovo Guido Tarlali conferisce indulgenze a coloro che aderissero alla Com-

pagnia dei Disciplinali del Crocifisso.

Arezzo - 1 nOTCìnhrc 1316. f Arch. Capii. A' Ar.: Carte di varia provenienza

Sinossi Pacinelli, n. b2].

La caria originale è perdtila, ma il privilegio episcopale irovasi inserilo nel decrclo del vescovo Boso

Ubcrlini, dell' 8 dicembre 133S, documento che ho dello sopra essere oggi disperso. L'ho rintracciato in-

vece ira un gruppo di pergamene raccolte dal can. archivista Cosimo Pacinelli e da lui donate nel 1798

all' Arcliivio del Capitolo di Arc7.zo.

(De Giudici), Lettere critico-istor., 12.

Guido miseratioue divina episcopus aretinus universis Christi lidelibus t.im clericis

quam laicis per arelinam civilalem et diocesim conslitulis ad quos presentes advenerint

salulem in Domino. Devotos ecclesie et sectalores fidei ortliodoxe in penilentie propo-

sito landabiliter consislentes, digna nos convenit gialla prosequi et favore, ut ipsi de

sincerilalis sue letentur affeclu, et alii eorum exemplo ad devolionem carilatis ferven-

tius accendantur. Cum itaque pio parte ... piioris et ... consiliariorum sotietalis discipline

redemptoiis et patiis nostri domini lesu Christi crucifixi de civitate Aretii et aliarum

sotietatuin eiusdem discipline de caslris et locis coinitatus civiialis prefate que subsi-

stunt et adherent ut membra sotielati civiialis prescripte, cuius auctor fuimus et fir-

inator, et ad laudem Dei et individue Trinitalis disposuinius esse protector, fuerit nobis

humiliter supplicatum quod quando et quotiens sotietates prescriptas congregari conti-

gerit ubicumque pio exeijuiis niortuoruni et alias prò devotionibus, disciplinis, laudibus,

lectionibus passionis eiusdem Crucitixi, seu quibuscumque processionibus universis et

singulis de sotietatibus ipsis et omnibus aliis tara maribus quam feminis qui vel que

aderunt ad premissa vel aliquod premissorum, seu qui prò conservando et augendo

locum quem sotietas ipsa conslrui fecit et pio elemosinis faciendis benefactores fuerint,

(I) Due altre lettere emanò lo slesso vescovo Guido in favore di questo nuovo monastero: una i: o novem-

bre 1319 per fare appello ai fedeli affinchè elargissero oblationi "abbatisse el monialibus que, sprelis mun-

danis illecebris, eligerunt famulari domino lesu Christo volumiaria paupertate,(») non habenl unde vivant nisi a

Christi fidelibus subvenialur eisdern,,; colla seconda lettera del 10 luglio 1320 il vescovo concede alle mo-

nache di s. Maria del Ponte il "velum professionis . . .. Datum el aclum in civitate Aretii, intra domum epi-

scopalem que dicilur guardarobba, sub anno Domini a nativilale Millesimo trecentesimo vigesimo, indictione

tenia, sancto patre domino lohanne papa XXll residente, die .x'' mensis iulii,,. Arch. Capii, d' Ar., Carle di

varia provenienza Sinossi Paci, nn. 165, 168; Spicilegium Benedictin. 1, 22,23.

Il piccolo monastero fu fondato nel 1306 da Niccolò di Nercone "ad honorem Dei, sancle Trinitalis et

beate Margarite,, al ponte dello delle Gagliarde sul torrente Castro, entro la città, in via di s. Giustino. Delle

pie persone fecero legati a quelle monache, che si dissero pure le Murale del Ponte, ma vissero miseramente.

Nel '.357 circa si riunirono alle monache di s. Croce.

(•) Nell'originale sta scritto invece: votuntarie paupertatis.
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indulgenli.'im concedere dignaremiir, iios qui lelamur ul pluiimum, diim L,'regem

noslram conspicimus in fervorem fidai et operibus carilalis acceiisam, allendentes

quod per congregaliones ipsaium solielaluin mullipliciler cessalur a malis, liomines

ipsarum exciescunt colidie et proniovenlar ad bonuin, laiules refeninlur allissimo de

benefitiis nobis datis, suffragia prò morluis ministrantur et alia malia Unni saliibriler,

per que sperandum esl quod ipse lesu Chrislus nobis eril propilius ad parcendum,

et civitas aietina giierraium diulius oppressa discrimine, Iranquillilale concordie et pacis

duicedine perl'ruelui'; rnpienles bomines dietarum solielaluin in lam laudabili opere

confovere et ipsorum volis annuere in hac parte, omnibus et singulis utriusque sexus

qui premissis aderunt maxime qnando et ubi predicabitur verbum Dei vai fiet confessio

per aliquem sacerdfilem, quadraginta dies de iniuncla sibi penitenlia de omnipotentis

Dei misericordia et beali Donali niartiris palroni nostri atictorilate confisi misericordiler

in Domino relaxamus; commiltentes predicatoribus et sacerdotibus qui confessionem

fecerint quod diclis solietalibus et hominibus earumdem ac populo universo qui lune

aderint ad premissa possint indulgentiam huiusmodi nunliare. In cuius rei teslimonium

presentes fieri l'ecimus nnstio sigillo munilas. Datum Arelii sub anno Domini a nati-

vitate i[)sius Millesimo Irecenlesimo sostodecimo, indiclione xiui", die kaleedarum men-
sis novem!)ris.